
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от «/^»/гАу^202/г.

Москва

О внесении изменений в методику расчета показателя «Ввод жилья 
в рамках мероприятия по стимулированию программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской Федерации», 

утвержденную приказом Министерства строительства и жилищно­
коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 апреля 2019 

г. № 228/пр «Об утверждении официальной статистической 
методологии мониторинга достижения целей национального 

проекта «Жилье и городская среда»

В соответствии с пунктами 1 и 5.2.102 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 
2013 г. № 1038 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 
6117; 2021, № 21, ст. 3582), а также в целях обеспечения реализации национального 
проекта «Жилье и городская среда», паспорт которого утвержден протоколом 
заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16, 
приказываю:

изложить методику расчета показателя «Ввод жилья в рамках мероприятия по 
стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации», приведенную в приложении № 14 к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 18 апреля 2019 г. № 228/пр «Об утверждении официальной статистической 
методологии мониторинга достижения целей национального проекта «Жилье и 
городская среда» в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

И.Э. Файзуллин



Приложение
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от «/У 2021 г. № 3 73//

«Приложение № 14
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от «18» апреля 2019 г. № 228/пр

Методика
расчета показателя «Ввод жилья в рамках мероприятия 

по стимулированию программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации»

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета показателя «Ввод 
жилья в рамках мероприятия по стимулированию программ развития 
жилищного строительства субъектов Российской Федерации» (далее - 
Показатель), предусмотренного пунктом 12.1 раздела 2 паспорта федерального 
проекта «Жилье» национального проекта «Жилье и городская среда», 
утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному 
проекту «Жилье и городская среда» от 21 декабря 2018 г. №3 (с учетом 
изменений по протоколу заседания проектного комитета по национальному 
проекту «Жилье и городская среда» от 12 июля 2021 г. № 5).

2. Расчет Показателя и формирование официальной статистической 
информации по значениям Показателя осуществляется Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
в целом по Российской Федерации, субъектам Российской Федерации на основе 
данных, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации:

ежемесячно в течение 7 рабочих дней месяца, следующего за отчетным;
ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным.
3. Расчет Показателя осуществляется ежемесячно и ежегодно по формуле: 

где:
- площадь введенного жилья в рамках мероприятия 

по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов



2
Российской Федерации, млн. кв. метров;

S, - площадь введенного жилья в рамках мероприятия по стимулированию 
программ развития жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации федерального проекта «Жилье» в i-м субъекте Российской 
Федерации согласно отчетности о достижении значений результатов 
использования субсидии, представленной в соответствии с соглашением 
о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации, млн. кв. метров (за отчетный месяц — нарастающим 
итогом);

п - количество субъектов Российской Федерации, участвующих 
в реализации мероприятия по стимулированию программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации федерального проекта 
«Жилье» в соответствующем финансовом году».



МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в приказ Министерства строительства и жилищно­
коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 апреля 2019 г.

№ 228/пр и о признании утратившим силу приказа Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 24 апреля 2019 г. № 234/пр

В соответствии с пунктами 1 и 5.2.102 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 
2013 г. № 1038 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, 
ст. 6117; 2019, № 7, ст. 663), а также в целях обеспечения реализации национального 
проекта «Жилье и городская среда», паспорт которого утвержден протоколом 
заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16, 
приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Минстроя России от 18 апреля 
2019 г. № 228/пр «Об утверждении официальной статистической методологии 
мониторинга достижения целей национального проекта «Жилье и городская среда» 
(далее - приказ № 228/пр):

1) в пунктах 1,2 приказа № 228/пр слова «перечень процедур» заменить на 
«перечень административных процедур»;

2) пункт 8 приказа № 228/пр изложить следующим образом: «методику 
расчета показателя «Количество городов с благоприятной городской средой» 
согласно приложению № 8 к настоящему приказу.»;

3) дополнить приказ № 228/пр пунктами 14, 15 следующего содержания:
«14) методику расчета показателя «Ввод жилья в рамках мероприятия



26

Приложение № 2 
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации / z
от « /£» 20» г. № 

«Приложение № 14
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от 18 апреля 2019 г. № 228/пр

Методика
расчета показателя «Ввод жилья в рамках мероприятия по стимулированию 

программ развития жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации»

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета показателя «Ввод жилья 
в рамках мероприятия по стимулированию программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации» (далее - Показатель), 
предусмотренного пунктом 3 раздела 2 паспорта федерального проекта «Жилье» 
национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденного протоколом 
заседания проектного комитета по национальному проекту «Жилье и городская 
среда» от 21 декабря 2018 г. №3 (с учетом изменений по протоколу заседания 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и национальным проектам от 18 марта 2019 г. № 3).

2. Расчет Показателя и формирование официальной статистической 
информации по значениям Показателя осуществляется Министерством в целом по 
Российской Федерации, субъектам Российской Федерации на основе данных, 
предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным.

3. Расчет Показателя осуществляется по формуле:

где:
Sct - площадь введенного жилья в рамках мероприятия по стимулированию 

программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации 
в год, млн. кв. метров;

Si - площадь введенного жилья в рамках мероприятия по стимулированию 
программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации 
федерального проекта «Жилье» в i-м субъекте Российской Федерации согласно 
отчетности о достижении значений показателей результативности (результатов) 



27

использования субсидии, представленной в соответствии с пунктом 24 Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на развитие жилищного строительства, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2017 г. № 1710, в год, млн. кв. метров;

п - количество субъектов Российской Федерации, которым в отчетном году 
была предоставлена субсидия из федерального бюджета в рамках мероприятия 
по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации федерального проекта «Жилье».



2

по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации» согласно приложению № 14 к настоящему приказу.

15) методику расчета показателя «Средняя стоимость 1 кв. метра модельного 
жилья на первичном рынке, тыс. рублей» согласно приложению № 15 к настоящему 
приказу.»;

4) приложения №1-№4 и №6-№13 к приказу №228/пр изложить 
в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;

5) дополнить приказ № 228/пр приложениями № 14, № 15 в соответствии 
с приложением № 2 к настоящему приказу.

2. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 24 апреля 2019 г. № 234/пр признать утратившим силу.

Министр В.В. Якушев



МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от”У^” 201Л.

Москва

Об утверждении официальной статистической методологии 
мониторинга достижения целей 

национального проекта «Жилье и городская среда»

В соответствии с пунктами! и 5.2.102 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, № 47, ст. 6117; 2019, № 7, ст. 663), а также в целях обеспечения реализации 
национального проекта «Жилье и городская среда», паспорт которого утвержден 
протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации 
по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. 
№ 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1) методику расчета показателя «Количество процедур (услуг), включенных 

в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства» согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

2) методику расчета показателя «Количество процедур (услуг), включенных 
в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства, в том 
числе предоставляемых в электронном виде» согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу;

3) методику расчета показателя «Количество рабочих дней, необходимое на 
получение разрешения на строительство и ввод объекта жилищного строительства 
в эксплуатацию» согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

4) методику расчета показателя «Количество дней, необходимое для 
проведения экспертизы проектной документации и результатов инженерных 



изысканий для объектов жилищного строительства» согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу;

5) методику расчета показателя «Площадь земельных участков, вовлеченных 
в оборот в целях жилищного строительства» согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу;

6) методику расчета показателя «Количество актуализированных 
нормативно-технических документов для внедрения передовых технологий и 
установления ограничения на использование устаревших технологий в 
проектировании и строительстве» согласно приложению № 6 к настоящему 
приказу;

7) методику расчета показателя «Количество внедряемых новых нормативно­
технических документов в строительстве для осуществления поэтапного отказа от 
использования устаревших технологий в проектировании и строительстве» 
согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

8) методику расчета показателя «Доля (количество) городов с благоприятной 
средой от общего количества городов» согласно приложению № 8 к настоящему 
приказу;

9) методику расчета показателя «Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории 
которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды» 
согласно приложению № 9 к настоящему приказу;

10) методику расчета показателя «Количество реализованных мероприятий 
по благоустройству, предусмотренных государственными (муниципальными) 
программами формирования современной городской среды (количество 
обустроенных общественных пространств)» согласно приложению № 10 к 
настоящему приказу;

11) методику расчета показателя «Количество реализованных проектов 
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях» согласно 
приложению № 11 к настоящему приказу.

Министр В.В. Якушев


